(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. x Cum omnibus imperii nostri fidelibus benignitatis nostre gratiam libenter impendamus, eorum tamen commoditatibus et utilitati uberiori cl[ementia]<sup>a</sup> volumus intendere, qui speciali devotione maiestati nostre obligati sunt et fideles. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos fideles nostros *Laud[en]ses*<sup>a</sup> totamque civitatem, quam *Fridericus* serenissimus noster pater Romanorum imperator augustus fundavit<sup>1</sup>, ex commendatione ipsius cum omnibus possessionibus et bonis suis, que nunc possident et in posterum iuste sunt possessuri, in specialem nostre maiestatis protectionem recepimus et defensionem. Ad memoriam itaque tam presentis quam successure etatis volumus pervenire, quod nos predictis fidelibus nostris *Laudensibus* confirmamus et nostra regia liberalitate damus atque concedimus ea omnia, que seriatim inferius continentur, videlicet aquas et flumina in episcopatu *Laudensi* decurrentia, et ut liberam habeant potestatem \* super illas aquas et specialiter super aquam *Lambri* pontes et alia *Laudensi* civitati utilia facere, reficere et retinere, et ut predicta civitas \* habeat \* generalem portum et communem navium stationem remota omni contradictione precipientes, ne aliquis alius portus \* ordinetur in toto flumine *Adue*, statuentes etiam, ut nulli sit licitum contra voluntatem civitatis *Laudis* castrum \* vel turrim vel aliam munitionem in \* episcopatu vel districto *Laudensi* facere vel reficere, et ut predicta civitas habeat zerbos et pascua et alias terras \* ex utroque latere civitati adiacentes, sicu[t]<sup>b</sup> in presenti pagina determinatur, scilicet a loco, qui dicitur *Castrum Episcopi*, sicu[t]<sup>b</sup> via ducebat usque ad pontem veterem de *Fanzago* versus *Aduam*, et ex alia parte sicut costa *Pulignani* et costa *Yselle* et costa *Iuuenici* veteris et costa *Iuuenici* novi et coste<sup>c</sup> civitatis *Laudensis* versus *Aduam* clauduntur. Statuimus etiam, ut \* strata, que ibat \* per \* veterem civitatem, vadat solummodo per novam civitatem *Laudensem* veteri strata destructa. Precipimus etiam, ut nemo audeat vel presumat violentiam vel perturbationem inferre ipsi civitati in locis vel possessionibus episcopatus vel districti, que predicta civitas detinere vel possidere videtur, statuentes etiam, ut libere et quiete possideat et detineat predicta civitas *Laudensis* ea, que possidere vel detinere videtur vel detinebat tempore pacis facte inter serenissimum patrem nostrum *Fridericum*

BB 115 <sup>a</sup> durch Abrieb beschädigt, ergänzt nach *B* <sup>b</sup> durch Faltungslücke beschädigt, ergänzt nach *B* <sup>c</sup> o wohl aus u verb.

BB 115 <sup>1</sup> vgl. *DFI*. 246.

Romanorum imperatorem et nos et Lombardos in civitate vel in episcopatu vel districto. Profitemur etiam, quod, postquam predictus pater noster et nos Mediolanenses et Laudenses in plenitudinem gratie nostre recepimus, nullam Mediolanensibus fecit concessionem, sicut intelleximus, de possessionibus Laudensium vel districto et nos nullam eis postmodum fecisse recognoscimus. Ut autem ea, que supradicta sunt, rata in perpetuum habeantur et inconvulsa, presentem inde paginam conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri statuentes etiam et edicto regio sancientes, ut nulla civitas, nullum commune, nulla persona humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis contra hanc divalem nostre maiestatis paginam venire presumat. Quod si quis attemptaverit, C libras auri pro pena componat, medietate fisco regio inferenda, reliqua civitati Laude persolvenda omnibus supradictis nichil[o]minus<sup>d</sup> in sua firmitate permanentibus. Huius rei testes sunt: Wilhelmus Astensis episcopus, Bonifatius Nouariensis episcopus, Ardericus Laudensis episcopus, Cūnradus Tridentinus episcopus, Sylous Wirceburgensis positus<sup>e</sup>, Bonifatius marchio Montisferrati, Henricus comes de Piano, Robertus de Durne, Crahto de Buckesberc, Rudolfus camerarius de Siueneih, Henricus camerarius de Lutra, Iohannes de Lutra, Syrus iudex Papiensis, Martinus de Comitissa, Albertus de Summaripa, Lantfrancus Capuddomus, Albertus Ingnadrus<sup>f</sup>, Egidius de Uauri, Widottus et alii quam plures.

x Signum domini Henrici Romanorum regis invictissimi. x (M.)

Ego Ditherus imperialis aule cancellarius recognovi vice domini Philippi Coloniensis archiepiscopi et totius Italie archicancellarii.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup> primo, indictione VIII<sup>a</sup>, regnante domino Henrico Romanorum rege gloriosissimo, anno regni eius XX<sup>o</sup> primo; dat. Laude per manum magistri Henrici imperialis aule prothonotarii XIII<sup>o</sup> kal. februarii.

(SP.D.)<sup>g</sup>

## BB 116

*Heinrich untersagt in der Stadt und im ganzen Dukat von **Trient** die Errichtung von Türmen und den Abschluß von Einungen ohne Erlaubnis der Bischöfe, denen das Recht zustehen soll, die Türme zu brechen und die Einungen aufzulösen.*

*Lodi, 1191 Januar 20.*

*Notarielle Abschrift von 1344 im Codex Wangianus maior in Innsbruck, Tiroler Landesmuseum Ferdinandeum, FB. 2091, f. 228 (B). – Notarielle Abschrift von 1344 August 14 einer notariellen Abschrift von 1209 August 14 im Codex Wangianus maior ebenda, f. 231 (C).*